APROVADO
Em 28/05/2024

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 34/2024

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, do município de Santana de Parnaíba, pelo
extraordinário trabalho com o legado cultural representado pelo Samba de Bumbo
Paulista de Santana de Parnaíba, recentemente reconhecido pelo Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) como Patrimônio Imaterial do Brasil.

O Samba de Bumbo Paulista foi reconhecido como Patrimônio Cultural do Brasil no
último dia 9 de maio, durante a 104ª reunião do Conselho Consultivo do Patrimônio
Cultural. O órgão colegiado de decisão máxima do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional (Iphan), autarquia vinculada ao Ministério da Cultura (MinC),
aprovou, por unanimidade, a inscrição do bem no Livro de Registro das Formas de
Expressão.

O Samba de Bumbo Paulista é muito mais do que uma simples expressão artística; é
uma rica manifestação de ritmos, danças e tradições que ecoam as raízes profundas
da cultura afro-brasileira. Em Santana de Parnaíba, esse patrimônio imaterial é mantido
com dedicação e paixão, enriquecendo não apenas a herança cultural do Brasil, mas
também fortalecendo os laços comunitários e promovendo a inclusão e a celebração da
diversidade.

O reconhecimento oficial pelo IPHAN é um marco histórico que atesta sua importância
para a identidade cultural do país. Esta honraria é um tributo merecido não apenas aos
seus praticantes e guardiões, mas também a todos aqueles que, ao longo dos séculos,
contribuíram para sua preservação e disseminação.

Neste momento de celebração, é necessário reconhecer o papel fundamental das
comunidades afrodescendentes na manutenção e revitalização dessa manifestação
cultural única. Suas histórias, suas tradições e sua resiliência são os alicerces sobre os
quais o Samba de Bumbo Paulista se ergue, inspirando e encantando gerações.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

4-
M

A
I-

20
24

 0
9:

28
 I-

00
43

26

Importante destacar, dentro de todo esse processo, a inauguração da Casa do Samba
Parnaibano em setembro de 2021, um marco significativo realizado pela atual gestão.
Desde então, a casa vem desenvolvendo um trabalho essencial ao longo desses anos,
realizando diversas ações que têm fortalecido a cultura local. Este esforço contínuo foi
crucial para a conquista desse reconhecimento, e certamente levará a muitos outros no
futuro.

Portanto, em nome do Secretário Municipal de Cultura e Turismo, Alemão da Banca, e
do Coordenador da Casa do Samba Parnaibano, João Mario Teixeira Braga Machado,
expressamos nossa mais profunda admiração e gratidão a todos os mestres, músicos e
todos aqueles que, com seu talento e devoção, mantêm viva a chama do Samba de
Bumbo Paulista. Que este reconhecimento pelo IPHAN seja apenas o começo de uma
jornada contínua de valorização, preservação e promoção dessa expressão cultural tão
preciosa.

Que os tambores continuem a ecoar, os corpos a dançar e as vozes a entoar os
cânticos ancestrais do Samba de Bumbo Paulista, inspirando e unindo comunidades
por muitas gerações futuras.

Viva o Samba de Bumbo Paulista de Santana de Parnaíba!

Plenário Antônio Branco, 24 de Maio de 2024.

SABRINA COLELA
(Sabrina Colela Prieto)

VEREADORA - REPUBLICANOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

4-
M

A
I-

20
24

 0
9:

28
 I-

00
43

26

http://www.tcpdf.org